
AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO
LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO

Servizio DIRETTORE

NUMERO REGISTRO GENERALE 27 

DATA 12/08/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI ESTIVI
2022  NEL  COMPRENSIORIO  DELLA  COMUNITÀ  MONTANA  ALTA
VALTELLINA A FAVORE DELL’AZIENDA AUTOMOBILISTICA PEREGO
S.P.A.,  GESTORE  DEL  TRASPORTO  PUBBLICO  EXTRAURBANO,
AFFIDATARIO CON CIG: 2103374F1E

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal
12/08/2022



IL DIRETTORE

CONSIDERATO che, come avvenuto nelle scorse stagioni estive, in coincidenza con l’incremento di presenze
sul territorio e con l’obiettivo di potenziare ed estendere i collegamenti con mezzi pubblici fra le località
dell’Alta Valtellina, di ridurre il volume di traffico veicolare sulle strade principali e di garantire un livello mini -
mo di servizio per la popolazione residente e per alla clientela turistica, è stato definito un programma di po-
tenziamento del servizio di trasporto pubblico su gomma nell’ambito del comprensorio;

CONSIDERATO che è stata condivisa con la Comunità Montana Alta Valtellina la proposta di un programma
di esercizio che prevede un potenziamento delle linee principali  per Livigno e Santa Caterina Valfurva e
l’inserimento di corse da e per le località: laghi di Cancano, Passo dello Stelvio, Passo Gavia, Oga e Fumero;

TENUTO CONTO di quanto disposto dalla deliberazione della Comunità Montana n. 65 del 15 giugno 2022
di potenziamento per esigenze di tipo turistico, per il periodo estivo, del servizio delle seguenti linee: Bormio
– Santa Caterina Valfurva, Bormio – Livigno, Bormio – Passo Stelvio, Bormio – Cancano, Bormio – Oga Forte,
Frontale-Fumero, Santa Caterina-Passo Gavia per 41.067,00 bus*km (più 1.317,42 bus*km per scorta a caldo)
(allegato 1) per un monte complessivo di 42.385,00 bus*km di cui 14.375,60 bus*km effettuati sul territorio
del Comune di Livigno (esente IVA), per il periodo 26 giugno 2022-10  settembre 2022; 

TENUTO CONTO che:
 il servizio sarà svolto secondo le regole ed i termini del contratto di servizio per l’esercizio del tra-

sporto pubblico extraurbano del bacino Tiranese-Bormiese, di cui l’azienda Automobilistica Perego
s.p.a. è affidataria con CIG: 2103374F1E;

 trattandosi di intensificazioni di servizi esistenti, in base al contratto in essere con questa Agenzia, il
corrispettivo unitario è pari a € 1,66 euro/km + IVA 10%, per un ammontare massimo del corrispet-
tivo, per gli obblighi di servizio menzionati per il periodo 26 giugno 2022 al 10 settembre 2022 e
per un totale di 42.385,00 bus*km, di € 75.481,13 IVA inclusa, come da prospetto allegato (allegato
1); 

CONSIDERATO che tali potenziamenti non possono essere finanziati, come negli scorsi anni, attraverso la
scheda 3.10 “Potenziamento dei trasporti pubblici nel comprensorio per accessibilità turistica e corsi IFTS”, ri -
sultando l’iter di attuazione della scheda stessa momentaneamente sospeso in attesa dell’approvazione delle
modifiche apportate con la revisione, e che la Comunità Montana con nota in data 15 giugno 2022 ha per-
tanto chiesto la compartecipazione di quest’Agenzia alle spese nella misura del 50%;  

RITENUTO di poter accogliere la richiesta di copertura del 50% dei relativi costi dei servizi menzionati per
una quota complessiva di € 37.740,57 (IVA inclusa), fermo restando il successivo recupero dai futuri stanzia-
menti che Regione Lombardia trasferirà ad Agenzia per l’attuazione della scheda 3.10, mentre la restante
quota, pari a € 37.740,57, rimarrà a carico della Comunità Montana;

PRESO ATTO della determinazione del segretario della Comunità Montana Alta Valtellina n. 310 del 8 agosto
2022 con la quale è stato assunto idoneo impegno a favore di questa Agenzia a copertura del 50% degli
oneri derivanti dai potenziamenti in parola nella misura di € 37.740,57 (IVA inclusa);

VISTO il bilancio di previsione di quest’Agenzia per l’anno 2022, approvato con deliberazione dell’assemblea
n. 5 del 21 dicembre 2021;

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito; 



DETERMINA

1. per le ragioni in premessa espresse, di impegnare la somma complessiva di € 75.481,13 (IVA inclu-
sa) come di seguito indicato:

- € 37.740,56,  al  capitolo 10110 del  bilancio 2022,  quale  compartecipazione autonoma
dell’Agenzia al 50% del corrispettivo da corrispondere all’azienda Automobilistica Perego
s.p.a.  per  l’effettuazione  del  potenziamento  estivo  nel  comprensorio  della  Comunità
Montana Alta Valtellina per il periodo 26 giugno 2022 - 10 settembre 2022;

- € 37.740,57, al capitolo 10102 del bilancio 2022, quale 50% del corrispettivo da corri-
spondere all’azienda Automobilistica Perego s.p.a. per l’effettuazione del potenziamento
estivo nel comprensorio della Comunità Montana Alta Valtellina per il periodo 26 giugno
2022 - 10 settembre 2022;

2. di provvedere alla  liquidazione del corrispettivo sopra indicato a seguito di ricezione, da parte
dell’azienda Automobilistica Perego s.p.a., di apposita fattura corredata dal rendiconto dei servizi
effettuati al termine del periodo della sperimentazione, tenendo in debito conto che il compenso
riconosciuto all’Azienda per l’effettuazione di tali servizi risulta onnicomprensivo di ogni onere ag-
giuntivo per il personale dipendente;

3. di inviare copia della presente alla Comunità Montana Alta Valtellina;

4. di pubblicare il presente atto sul sito on line dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Sondrio.  

     Il Direttore 
Quirino Gianoli

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale
ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005


